[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

НАРО-ФОМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.01.2018 № 171
г. Наро-Фоминск

(в редакции постановлений от 29.04.2019 №923, от 17.03.2021 №659, от 22.08.2022 № 2340)
О создании постоянно действующей рабочей группы по противодействию идеологии терроризма при Антитеррористической комиссии на территории
Наро-Фоминского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 №35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и во исполнение «Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на период 2013 – 2018 годы», утвержденного Президентом Российской Федерации 26.04.2013 Пр - 1069, руководствуясь Уставом Наро-Фоминского городского округа Московской области, постановляю:
1. Создать при Антитеррористической комиссии Наро-Фоминского городского округа постоянно действующую рабочую группу по противодействию идеологии терроризма на территории Наро-Фоминского городского округа (далее – Рабочая группа) и утвердить ее состав (Приложение № 1).

2. Утвердить Положение о постоянно действующей рабочей группе по противодействию идеологии терроризма на территории Наро-Фоминского городского округа (Приложение № 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Администрации Наро-Фоминского городского округа Никоненко В.П.
          Глава
Наро-Фоминского

городского округа                                                                                               Р.Л. Шамнэ

                            Приложение № 1

                                                                                                  к постановлению Администрации
                                                                                      Наро-Фоминского городского округа
                                                                                             от 29.01.2018 № 171
(в редакции постановлений от 29.04.2019 №923, от 17.03.2021 №659,

 от 22.08.2022 № 2340)
СОСТАВ

постоянно действующей

рабочей группы по противодействию идеологии терроризма

на территории Наро-Фоминского городского округа
Руководитель группы:

Никоненко Виктор Петрович
Заместитель Главы Администрации Наро-Фоминского городского округа
Заместитель руководителя группы:

Литвинцев Игорь Евгеньевич
начальник отдела территориальной безопасности Администрации Наро-Фоминского городского округа
Члены группы
Литвинова Дарья Алексеевна
старший эксперт отдела по работе со СМИ и интернет-коммуникациями Управления по территориальной и информационной политике Администрации Наро-Фоминского городского округа (в редакции постановления от 22.08.2022 № 2340)
Лавров Виталий Игоревич
старший эксперт отдела личного приема и работы с общественными организациями Управления по территориальной и информационной политике Администрации Наро-Фоминского городского округа (в редакции постановления от 22.08.2022 № 2340)
Дикова Елена Петровна
старший эксперт отдела развития образования и воспитания Управления по образованию Администрации Наро-Фоминского городского округа (в редакции постановления от 22.08.2022 № 2340)
Фалин Виталий Юрьевич
Оперуполномоченный ОУР УМВД России по Наро-Фоминскому городскому округу (по согласованию) (в редакции постановления от 22.08.2022 № 2340)
Бойко Татьяна Алексеевна
начальник организационно-правового сектора Комитета по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского городского округа (в редакции постановления от 22.08.2022 № 2340)
Корягина Светлана Викторовна
главный специалист отдела по несовершеннолетним Администрации Наро-Фоминского городского округа (в редакции постановления от 22.08.2022 № 2340)
Илюшин Роман Александрович
главный эксперт отдела территориальной безопасности Администрации Наро-Фоминского городского округа
Машкин Юрий Александрович
сотрудник 6 отделения 6 окружного отдела УФСБ РФ по Москве и Московской области (по согласованию) (в редакции постановления от 29.04.2019 № 923)
Арефьев Сергей Викторович
Заместитель начальника Наро-Фоминского ОВО-филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Московской области» по службе (по согласованию) (в редакции постановления от 29.04.2019 № 923)
                              Приложение № 2
                                                                                                  к постановлению Администрации
                                                                                      Наро-Фоминского городского округа
от 29.01.2018 № 171
(в редакции постановлений от 29.04.2019 №923, от 17.03.2021 №659,

 от 22.08.2022 № 2340)
ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянно действующей рабочей группе по противодействию идеологии терроризма при Антитеррористической комиссии Наро-Фоминского городского округа
Московской области

I. Общие положения

1.1. Постоянно действующая рабочая группа по противодействию идеологии терроризма при Антитеррористической комиссии Наро-Фоминского городского округа Московской области (далее – Рабочая группа) является органом, осуществляющим проведение мероприятий по профилактике терроризма и минимизации или ликвидации последствий террористических актов, пропаганды социально значимых ценностей и создания условий для мирных межнациональных и межрелигиозных (межконфессиональных) отношений.

1.2. В своей деятельности Рабочая группа руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации и Московской области, Уставом Московской области, решениями Национального антитеррористического комитета, Антитеррористической комиссии Московской области, Антитеррористической комиссии Наро-Фоминского городского округа, а также настоящим Положением.

1.3. Руководителем Рабочей группы является Заместитель Главы Наро-Фоминского городского округа.

1.4. Рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с подразделениями территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, Антитеррористической комиссией Наро-Фоминского городского округа, структурными подразделениями Администрации Наро-Фоминского городского округа, организациями и общественными объединениями, расположенными на территории Наро-Фоминского городского округа.

II. Основные задачи постоянно действующей рабочей группы

Основными задачами Рабочей группы являются:

2.1. Разработка мер по профилактике терроризма, устранению причин и условий, способствующих его проявлению;

2.2. Информирование населения о действиях органов местного самоуправления по предупреждению террористических актов и устранению их последствий;

2.3. Организация информирования населения о правилах поведения при совершении террористического акта или выявлении признаков его подготовки;

2.4. Оказание профилактического воздействия на категории граждан наиболее подверженных воздействию идеологии терроризма;

2.5. Формирование у молодежи стойкого неприятия идеологии терроризма, поддержания и развития национальных и религиозных традиций;

2.6. Проведение в общеобразовательных организациях культурно-просветительских и воспитательных мероприятий по привитию молодежи идей межнациональной и межрелигиозной толерантности;

2.7. Освещение деятельности Антитеррористической комиссии Наро-Фоминского городского округа в местных СМИ;

2.8. Решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Московской области по противодействию терроризму.

III. Полномочия постоянно действующей рабочей группы

3.1. Персональный состав Рабочей группы определяется постановлением Администрации Наро-Фоминского городского округа.

В состав Рабочей группы в обязательном порядке включаются:

- заместитель Главы Администрации Наро-Фоминского городского округа, курирующий данное направление деятельности;

- начальник отдела территориальной безопасности Администрации Наро-Фоминского городского округа;
- представитель УМВД России по Наро-Фоминскому городскому округу (по согласованию);

- представитель отдела территориальной безопасности Администрации Наро-Фоминского городского округа;

- представитель управления по образованию Администрации Наро-Фоминского городского округа;

- представитель комитета по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского городского округа;

- представитель отдела по работе со СМИ и интернет-коммуникациям Управления по информационной политике и рекламе Администрации Наро-Фоминского городского округа.

- представитель 6 отделения 6 окружного отдела УФСБ РФ по Москве и Московской области.
Кроме того, по решению руководителя Рабочей группы, в ее состав включаются по согласованию иные должностные лица подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, а также общественных организаций патриотической направленности.

3.2. Руководитель рабочей группы в соответствии с настоящим Положением осуществляет следующие функции:

- руководит деятельностью Рабочей группы;

- утверждает план ее работы на текущий год;

- проводит заседания Рабочей группы;

- распределяет обязанности между членами Рабочей группы.

3.3. Для осуществления своих задач Рабочая группа имеет право:

- принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации и совершенствования деятельности органов местного самоуправления Наро-Фоминского городского округа по профилактике терроризма, а также осуществлять контроль за их исполнением;

- в пределах своей компетенции запрашивать и получать в установленном порядке от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Московской области, общественных объединений, организаций (независимо от форм собственности) и должностных лиц необходимые материалы и информацию, имеющие отношения к антитеррористической деятельности;

- в случае выявления нарушений положений нормативных правовых актов Российской Федерации и Московской области по вопросам борьбы с терроризмом незамедлительно направлять соответствующую информацию в Антитеррористическую комиссию Наро-Фоминского городского округа, правоохранительные и иные контролирующие органы;

- совместно с правоохранительными и иными контролирующими органами в целях профилактики террористических актов проводить проверки выполнения требований нормативных документов по антитеррористической деятельности в учреждениях и организациях (независимо от форм собственности), расположенных на территории Наро-Фоминского городского округа;

- привлекать для участия в работе Рабочей группы должностных лиц и специалистов подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, а также представителей организаций и общественных объединений (с их согласия);

- направлять в Антитеррористическую комиссию Наро-Фоминского городского округа предложения по вопросам профилактики террористических актов, требующих решения Губернатора Московской области, Правительства Московской области, Антитеррористической комиссии Московской области;

- проводить с населением работу, направленную на повышение бдительности граждан, недопущение разжигания расовой, национальной и религиозной вражды, соблюдение правил безопасности при обнаружении взрывных устройств и других средств, которые могут быть использованы для совершения террористического акта.

IV. Порядок работы постоянно действующей рабочей группы

4.1. Рабочая группа осуществляет свою деятельность на плановой основе в соответствии с планом, утверждаемым руководителем Рабочей группы.

4.2. Планирование работы Рабочей группы осуществляется на год.

4.3. Заседания Рабочей группы проводятся согласно плану работы, но не реже одного раза в квартал. В случае необходимости, по решению руководителя Рабочей группы, могут проводиться внеочередные заседания Рабочей группы.

4.4. Присутствие членов Рабочей группы на ее заседаниях обязательно.

Члены Рабочей группы не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена Рабочей группы на заседании он обязан заблаговременно известить об этом руководителя Рабочей группы.

Решения Рабочей группы принимаются простым большинством голосов от числа членов Рабочей группы путем открытого голосования.

4.5. Решение Рабочей группы в тот же день оформляется протоколом и подписывается руководителем Рабочей группы.

4.6. Методическое и информационно-аналитическое обеспечение работы Рабочей группы осуществляет ее руководитель и аппарат Антитеррористической комиссии Наро-Фоминского городского округа.